per dexteram vero ecclesiis significatur: hinc est, quod sicut S. Petrus a Christo, in hac mortal i vita existente, sanctus vero Paulus, postquam Christus in celo aeterna vita gauderet, vocali fuerunt, has ratione moti, S. Petrum ad sinistram, Paulum autem ad dexteram collocarunt. Aliam vero responsionem instituto nostro admodum congrua suggestit nobis doctissimus ille Ioan. Molanus, qui id effectum fuisse autem ad summam divi Petri humilitatem demonstrandum, cui cum omnibus maior esset, inferioriter tamen locum sibi elegit, ut successoribus suis exemplo eset capiendo pro illorum insigni humilium illam titulum: *Seruus servorum Dei.* Verum omissa haec explanatione, tanquam magis curiosa, quam vera, D. Athanasius, S. Iohannes Damascenus, ac S. Chrysostomus locum huiusmodi exponunt de Christo in quantum Deum est, ita ut per dexteram, divinam eius maiestatem, et cum aeterno Patre aequalitatem intelligent: *Qui non rapina arbitratus est se esse aequalem Deo.* Et sane paraphrasis ista recte admodum in D. Pulo fundari videtur, utpote, qui (c. 1. Epistol. ad Hebr.) probat Christum Deum esse: *Quia sedet ad dexteram maiestatis in excelso.* Porro sanctus Theodoreto (in hunc divi Pauli locum), et Cyrillus Alexandrinus cundem de Christo, in quantum homo est, intelligendum esse assentur, adeo ut quod aeternus Pater illum a dextris posuit, id fuerit et tantum honoris, tantumque maiestatis attribuere, ut propter universale dominium ei in omnes creature concessum, in proprio suae maiestatis throno collocari, et ipsum latraria culta colli, atque adorari volunt. Cuius rei imaginem quandam nobis ob oculos ponit videmus in Salomonem, qui in proprio Davidis patris sui throno sedet: *Salomon autem sedet super thronum patris sui, et firmatus est eius regnum nimirum.* Verum obiicit aliquis, Christum haec omnia ante eius in coelum ascensionem habuisse; aliquid ergo ab his diversum est, quod in die Ascensionis ad dexteram Dei Patrem sedisse sancta confitetur Ecclesia. Hulic obiectio respondeo, Christum in Ascensione divinae excellentiae, et supremae sue dignitatis singulari manifestacionem, ac claritatem receperisse, quam quidam ipse antea a Patre postulaverat, dicens (Ioan. 17.): *Nunc clarifica me tu Pater apud temetipsum claritate, quam habui prorsquam mundus esset, apud te;* id est maiestata hominibus me tibi aequaliter esse, et Deum verum de Deo vero. Demum quia Christus in gloria illa triumphantis Ascensionis sua die, imperit, ac regni sui possessionem apprehendit, ibique excellentissimum inter omnes locum, ac supremam cum summa auctoritate sedem obtinet, propterea etiam aeternum Patrem a dextris suis eum collocasse asservamus. Verum ne in hoc prolixiori forsitan dicendi genere ut videar, indagemus modo, quo in coelo, aut in qua illius parte Christus sibi sedem, thronumque loci delegerit. Nefarii illi Selecian haereticæ pravitatis sectatores, ut divus iugustinus (li. de haer. c. 59.) attestatur, asserabant, *Verbum divinum in*

*Ascensionis die se humanitate sua exuisse, humanitatempque ipsam in splendenti solis globo locasse, iuxta illud Davidis (Psal. 18.): In sole posuit tabernaculum suum. Et Scapton Episcopus, referente Sixto Senensi, Originis adscribit, Christum in Ascensionis sua die in sole substitisse, nec ulterius fuisse progressum, praedicto Davidis loco invenienti. Unde etiam Manichæi, ut scribit etiam sanctus Augustinus, solem adorabant tanquam locum quemdam sacram, in quo Christi corpus depositum conquiesceret. At ut recte Pamphilus martyr (in quadam apologia sua) testatur, non modo Origenes in hunc errorem non incidit, quin potius cum evidenter refutavit in explanatione illorum verborum, eaque allegorie explicat, sicut et S. Augustinus, licet diversa sub allegoria ea expoferit: tabernaculum enim putat gloriosum Christi corpus esse, quia anima velut dominiolum, et tabernaculum est, et illud ait posuisse in divina persona, quam per solem intelligi. Nicolaus autem de Lyra, aliqui quamplurimi interpres ad litteram de solo ipso praedicta verba exponunt, cui ait David eodem pro tabernaculo traditum esse. Verum quidquid de hoc sit, Christum in sole substituisse pugnat evidentercum dum Pauli doctrina, assentientis cum super omnia celorum fastigia transvalso (Ephes. 4.): *Ascendit super omnes celos.* Compertum autem, solem in quarto coglo esse, ac super illi plures aliis existere, quidquid nonnulli definientes Astrologi oblatrent. Porro hic tria praecipue discutienda occurunt. Primum est, An Christus intra ipsum celum, an extra illud sit. Noster Alexander Alensis cum intra coelum empyreum esse asseverat, eiusdemque sententia fuit Duranus, fundaturque in eo quod Christus corporaliter videt, et a Beatis corpore constantibus corporaliter videtur; visio autem fieri negavit sine speciebus visibilibus, quas ab obiecto ad potentiam attinere minime possunt, nisi per diaphanum aliquod corpus pertransirent quod cum extra ultimum celorum non reperiatur, necessario dicendum esse videtur, Christum intra illud existere. Verum Angelicus Thomas (3. p. q. 57. ar. 4. ad 2. arg.) assit, totum Christi corpus extra ultimum celorum sphæram existere, ita quod potius planis concrevam coeli empyrei superficiem attingat: quod etiam significavit D. Paulus, dicens (ad Heb. 7.): *Excelsior coeli factus:* idemque antea praedixerat David, siquidem ubi vulnata nostra translatio dicit, *Ascendisti in altum, Graeci interpres verterunt, Ascendisti in fastigium.* Quam interpretationem sequitur Tertullianus (libro quinto contra Marcionem), et eidem sententiae consentiens Nicolaus de Lyra (in Psalmum 67.) dicit, quod Christus ascendit super extremitatem coeli empyrei, quod est excelsius super omnes celos. Nec ratio Alexandri de Ales, et Durandi videtur nihil esse alicuius momenti, cum pro coelum, et per ipsum corpus Christi, et cuicunque alterius Beati, propter eximiam eorum claritatem, species visibiles diffundi, et multiplicari facile possint usque ad visivam potentiam.*

Secundum quaesitum est, in qua coeli par-

de Christus thronum suum, sedemque locari: etenim quamvis aliquibus videatur ad Orientem, propter illud Davidis (Psal. 67.): *Psallite Deo qui ascendit super celum coeli ad Orientem;* eadem tamen ratione dici potest, thronum Christi in Occidente esse; siquidem in eodem Psalmo dicit, qui ascendit super occasum, *Dominus nomen illi.* Unde Nicolaus Lyrensis primum locum explicant, dicit, quod quando David referit de Christo *Qui ascendit super colum coeli ad Orientem,* significat, quod Christi Ascensio fuit a Monte Oliveti, qui est in Orientali Hierosolymorum parte: dum vero secundo loco dicit *Qui ascendit super occasum,* id dixisse, ut significandum, Christum eo direxiisse iter suum, ut confirmaret, et approbaret id, quod Israhæli mandaverat, ut ad Occidentem orarent, Idolom cultoribus se opponentes, qui cum solem, tanquam Deum colerant, ad eum Orientem orabant, ut ex Ezechielis capitulo octavo colligatur. Eadem quoque de causa præcepit Deus, ut constat ex Exodi capite vigesimo sexto, ut tabernaculum, in quo erant Sancta sanctorum, Occidentem versus collocaret. Porro si conjectura hic quidquid desertere possint, ratione admodum consentaneum esse videtur dicere, Christum in modis convexas coeli empiriæ superficie thronum possuisse. Etenim omnino nunc, quod locus ille medius omnium dignissimum est, non ignoramus etiam solem in Planetarum medio existere, et indivisibile cuiusque sphærae confron in medio illius obtinere sedem. Sic igitur Christum, qui tanquam sol iustitiae, coelestem illam Hierosolymam illuminat, et in eius aspectu, veluti in centro quadam, Beati conquiscent, non immergit in medio celorum, collocasse sedem arbitrabitur. Sed cum divinae litteræ illius thronum, sedemque nobis salis aperte innant, non est, quod ab eis ollatenus recedamus. Capite decimo quarto Isaías legitimus, Luciferum thronum suum ponere praesumisse in eodem loco, ubi Christus proprium suum collocaret. At ipse Lucifer dicit se illum positum in Aquilonem: *In colum ascendam, sedebo in monte testamenti in lateribus Aquilonis.* Igitur Christus thronum suum in eadem coeli parte collocatum habet, quam ipse appetebat superiore apertebat. Confirmatur id potissimum ex illo (Psalmi 47.): *Latera Aquilonis civitas Regis magni.* Habet ergo Christus thronum in latero Aquilonis.

Tertium tandem restat examinandum, num Christus in coelo stet, vel sedeat. Divus Paulus (ad Eph. 2. 2.) videtur clare docere, Christum sedere: *Qui considero nos fecit in colestibus in Christo.* Verum nollos sententiam Patrum hanc divi Pauli, aut ei similem illum Symboli locum, *Sede ad dexteram Patris,* de corporali Christi concessi, sed de gloria eius dignitate, atque excellenti智力, unde ratione consentaneum magis esse videtur, Christum super coelum empyreum stare: statem enim vidi illum sanctus Stephanus (Act. 7.): *Video coelos apertos, et iesum stantem a dextris Dei.* Et quamvis non insciemur, verbum illud, *stantem,* exponi posse, ut idem significet, quod existentem: in quo significatu usus fuit illo Christus Dominus, dum ait (Mat. 16.): *Sunt de hic sancti, qui non gustabunt mortem,* id est, de hic existentibus. Divus tamen Chrysostomus, plurimique alii Patres Gracci (in commentariis suis loci) explicant verbum illud, *stantem,* pro in pedibus consistentem. Et quamvis etiam verum sit, quod locus iste, eo etiam sensu acceptus, rem hanc omnino certam, et exploratam non faciat, cum recte Christus, qui prius sedisset, tunc surgere, et stare potuisse, ut dilecto suo Stephano promptitudinem, qua eum adiuvare, et favere paratus erat, demonstraret, ut exponit sanctus Gregorius (Homilia 24. in Eean.): at procul dubio glorioli corporis perfectionis magis congruit, erectum, et stantem esse, quam sedentem: sedem enim, ne corpus nimis labore fatigetur, et cum defensione est, conguiescat. Unde cum gloriosum Christi corpus omnis lastitudinis sit incapax; non est cur dicamus ipsum sedere in coelo, sed stantem esse. Unde in hac positione verosimilis est Deum creasse hominem in statu innocentias, et non incantem, aut sedentem. Verosimilis igitur est, Christum in coelo stare. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA OCTAVA

Prosequimur aliter clarissimum Ascensionis Christi triumphum, palam facientes, quibus honoris indicis tunc a Patre, tum ab Angelis, et aliis creaturis in codum exceptus fuerit.

Ascensionis Christi Domini honorem, et gloriam contemplans Isaías haec verba praeparavit (Isa. 2.): *Erit in novissimis diebus praeparatum mons dominus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes.* Unanimis est Patrum sententia, Ambrosii (super Luc. c. 19.), Augustini (quaest. in Evang. 29.), Hieronymi (super Isa. c. 2.), Origenis (hom. 2. in Cant. et hom. 4. in Matth.), et Arnobii (super Psal. 67.), per montem Christum Dominum intelligi, magnum quidem, et excelsum virtute, et incomprehensibilem cogitabi. Sed videamus, quando hic mons factus, quando praeparatus, quando elevatus, quando tandem ad eum confluxere omnes gentes; maxime, quod confluere non ad superiorem, sed ad inferiorem locum fluxum designat; Christum autem descendens in coelum, inferiora deseruit, subtilia petiti. Hic mons factus est, quando *Verbum caro factum est:* praeparatus est, quando, ut unigenitus a Patre, plenus gratia, et veritate Patri obediens, quamvis excelsus mons, humilius valles conditions inditæ elevatus fuit in vertice montium, quando in praemium eximiae eius humiliatis, et abiectiois excelsior coeli fac-

CARTHAGENA de SS. Christ. et Dom. — Vol. IV. P. II.

42

tus super emprei coeli cæcum sedem suam locavit, propter quod et tunc, et modo, ac semper fusi cuncti ad eum fluere contendunt, si quo modo ascendant ad montem Domini, et ad dominum Dei Iacob, siveque secum scandant, ac sedent: nam ut in centonibus Proba Falconia cœcuit:

*Nec vidisse semel satis est, iuvat usque morari,  
Et conforte gradum, et dextræ coniuge  
re dextram.*

Confluere autem illos dicit ad montem, ut significaret, quod quemadmodum aqua natura sua in inferiore locum propendit; et ideo si sursum ascendat, quandam violentiam patiun, cam tamen libenter sustinet, ut muneri suo, quatens pars est universi, satisficiat; ita iusti, tamquam carnis universi, qui aggravat animam, licet ad inferiora dejeiciantur; ipsi tamen contra intulunt, et violentiam sibi restringunt, quia regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapinat. Et quia membra mystici corporis Christi sunt, capite sursum se ferente, et ipsa feruntur, et cum David incessanter proclamat (*Psal. 23.*): *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius?*

Ceterum, ut ad honoris, et gloriae inaudita inicia in hac Christi Domini Ascensione Deo a Patre, et creaturis ei exhibita accedamus, illud in primis observare oportet, quod quamvis humanitas Christi dum ascenderet, plusquam sol in ortu suo præfugere potest, nec egredet his, quae solitum est in triumphis ad pompa, et apparatus triumphantis exhiberi; eis tamen nequitum care volut, ut spectaculum intuentibus magnificientis fieret, et maiestatis triumphantis magis imotesceret; dumque alios exornaret, illum non exornarent, aut decorearent, sed potius decorarent ab eo, velut stellæ a sole, quae non illuminant illum, sed illuminantur ab eo. Licet autem permulta de gloria huius triumphi in superioribus effuderint, argumentum adeo foecundum est, ut materia dicendi nunquam deficer possit. Adam ergo illis, quae de Romanorum triumphis dixi, quædam alia nostro iudicio non parvum contineant, quorum D. Isidorus, Plutarchus, et Tranquillus meminere; hi duo ultimi auctores tradunt neminem triumphi gloria potuisse, nisi qui quinque millia hominum in bello occidisset. Unde ait Iulianus Caesarem, noluisse triumphantem Urbis portas ingredi, antequam quinque illas insignes obtinueret vicitas, primam Gallicam, secundam Alexandrinam, tertiam Ponticam, quartam Africanam, quintam Hispanensem. Non dissimiliter Christus Dominus triumphi glorian renuit sibi usurpare, quousque de quinque infestissimis hostibus claret; Imperator eligatur, et convivia passim in Germania celebrantur. Ad solium Rex in Polonia sublimatur, et fit totius regni convenitus omnium statum, ut Regem magnificenter, et eum, *Qui est Rex Regum, et Dominus dominantium*, admittimus ire ad solium Patris, ut soletard ardua montium aquila, cervus ad petram abruptam, napis piratica ad portum, et ut fur solus, ac silens ad thesauros? apage: *Omnis terra adoret te, et psallat tibi o Christe: Et*

lum ei consensit, sed illum, quantum potuit, auxit, et splendoris redditum, omnibus victoriæ triumphantis acclamantibus. Refert eliam divus Isidorus, solitum esse triumphantem purpura induitum, corona laurea redimitum, et manu sceptrum, cuius vertici aquila insidet, gestantem incedere, ac tandem in euru triumphali usque ad Iovis Capitolium duci, ubi insignis orator eloquentissimus orationem, multis encomiis triumphantem ad eolum usque efferves recitat. Haec adamus observata cerno in Christi ad celos ascendentes triumpho. Primo Verbum divinum carnis purpurea induitum ascendit; unde Angeli proclamatunt (*Isa. 63.*): *Quare rubrum est vestimentum tuum? Secundum corona redimitus processit, ut praedixerat David (*Psal. 8.*): Gloria, et honore coronasti eum. In manu impetrati sceptrum gestabat, quia sceptrum exercitioris superaverat (*Isai. c. 9.*): Sicut in die Median, ut praedixit Isaías. Tunc triumphantis fuit, quem regis Yates praedixit (*Psal. 67.*): *Currus Dei decem milibus multiplex militia locantum. Nec defuerunt captivi, quos secum duxerat, Paulo attestante (*Eph. 4.*): Captivani duxi captivitatem; sed non, ut consuevit aliis triumphantibus, servitu addicendam, sed in libertatem dandam, cum novus et triumphans non venit captivare, et opprimere, sed liberare, redimere, et consolari. Ac tandem ad Capitulum non Iovis, sed ad dorsum aeterni Patris consendeant, ubi non unus adiut orator, sed toti sortitissimi, et eloquentissimi oratores, quot Spiritus angelici, qui triumphantem summis encomiis laudare cooperant, et nunc, et in sacula saeculorum laudabunt.**

Hac tamen, quae de Christi Domini gloriose triumpho paucis perstrinxit, placet maiorem eius in gloriam latius, ac fuisse discere. Recitent illa Evangelistæ, non diffiteor: sed quare non alia ratione, nisi quia incredibili fidem non facerent; fidibus vero permulta, eaque praeclarâ tam ex sacris, quam ex profanis litteris licet contemplari. Nam si Iudith, quando Holofernem obtruncavit, Israel totus processit obviam; Esther, quae populum liberavit, ut extermin commandebat; Moysæ, qui Aegyptum et afflixit, et nudavit, etiam gentiles sequebatur; David, qui bella feliciter gessit, usque modo hebreæ gens extollit; nec Salomonem, qui per circuitum regna fecit tributariorum, sibique amica, et pacifica, cessant admirari: quidam et Christum, qui hisce maiora, meliora, et diuiniora coeli, et terræ incolis praesertim bona, haec a suis in Ascensione mirabiliter accepisse encomia affirmabimus? Coronatus Pontifex, et Roma ubique lumenibus claret; Imperator eligatur, et convivia passim in Germania celebrantur. Ad solium Rex in Polonia sublimatur, et fit totius regni convenitus omnium statum, ut Regem magnificenter, et eum, *Qui est Rex Regum, et Dominus dominantium*, admittimus ire ad solium Patris, ut soletard ardua montium aquila, cervus ad petram abruptam, napis piratica ad portum, et ut fur solus, ac silens ad thesauros? apage: *Omnis terra adoret te, et psallat tibi o Christe: Et*

*coeli enarrent gloriam tuam; et Angeli numerosum laudare cesserent. Contemplare ergo fidem, quem Angelus per capillos capitum inter eolum, et terram elevat, ut videoas, quem non licet loqui mirabilia, quae in Christi Domini ascendentis triumpho acciderunt. Oportet enim ut contemplatio narrationem nostram longius transcendent: nam ut recte Sedulius: Si cuncta sacris voluissent tradere chartis facta Redemptoris, nec totus cingere mundus sufficeret densos per tanta volumina libros. Cum primum intutus discipulus in monte Olivæ oratio coepit sacrosanctum Christi corpus cum ingenti omnium stupore altius sublevare, et ova triumphum prosequi, tunc inquit insignis Arator Poeta:*

*Nec cessant elementa suo servire Tonanti,  
Stella comes praegressa Magos venientis honori  
Militat.*

*Voluisset tunc terra et hortos memorables, silvas densissimas montum, et collium, et campestrem arbores, et herbas eradicari, et flores omnes evelli, et prosterni creatori ovantis. Non tantum animalium multitudinem, matavat quondam David, vel Salomon, vel losias ante arcam, quandam tunc oblitus terra potuisse, quando non iam typica, sed vera illa arca Domini processit ad locum, qui preparatur erat ei. Immo etiam terra mortuos desisset, si plausient eius dominatori interim laborem Davide eti attestante (*Psal. 13.*): Montes extinxerunt, ut arriet, et colles sicut agni ovi. Nemadmodum et Virgilius cœcinit (*in Buco*).*

*Ipsi laetitia voces ad sidera iactant  
Intons montes.*

*Quod si ab eis quaeras: Montes, quid exultasti. sicut arriet? respondebunt, quid miramini nos exultare, quando *A facie Dei Iacob?* id revera factum Hebrei affirmant, quando ad montem Sinai venit Angelus, legem daturus. Quidam igitur, putas, terram, et montes fecisse, quando magni consilii Angelos, et dominus universorum ascendit in gloriam Patris sui? Mare etiam suo creatori exultavit (*Psal. 93.*): Mirabiles elevationis maris, mirabilis in altis Dominus. Flumina ex eo profluenta mare imitabantur: Elevaverunt flumina vocem suam, quia Area Noe super montes coelestis Armeniae elevabatur. Volucres coeli non defuerunt, quibus aetheræ regio triumphanti Domino obsequium suum praestit: illæ enim cantuum melodiam, prout auctor concesserat, triumphantii Christo famulabantur. Silento etiam nulla ratione præsteribo, quod et Christi triumphum splendoris ad celebriorem redditum: dum enim cum summo iubilo Ascensionem prosequeretur, et micantibus radiis omnia repleans ad median æris regionem, quæ ex sententia Philosophorum per tria millaria a nobis distare creditur, pervenisset, quid pugnas, legiones daemoniorum innumeræ ille inclusas, ut ex communis Patrum sen-*

*tientia theologi tradunt, tunc efficeisse? sene id quod David eis praeditit: Turbabantur a facie eius. Equidem *Turbati sunt, et moti sunt, sicut ebrios.* Aderant ibi inter illi daemoniorum agmina fauni, satyri, et alii huiusmodi, qui inde variis praestigiis homines dementiebant, fulminum prodigis turbabant, grandinibus fruges contrebant, diluvii aëdia devastabant, et alia pene innumeræ humani generis hostes, ut olim in Sodomitas:*

*Tunc sol exoritur toto ferventior igne  
Irrato fulgere micans, radioisque severos  
Dirigit.*

*Sol quidem institutæ Christus suis splendoribus habitatores illius regionis turbavit, omnesque contabuerunt, ut solent rei, qui indicem iurat adesse certint: unde implenum fuit quod David dixit (*Psal. 103.*): *Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubilibus suis collocauerunt: nam daemones, ut ait Incognitus, Christi maiestate territi fugati fuerunt. Verum quia non poterant fugere a facie Domini, existimari compulsi fuisse stare, cum fugam arriperem tentarent: tum ut confusione sustinerent in suspectu Domini, totiusque Sanctorum gloriosus etus, tum ut triumphantii Christo (tamen isti invicti, et reluctantes) genua flecerent, iuxta illud Pauli (*Philip. 2.*): *In nomine Iesu omne genu flectatur, coelestium, terrestrium, et inferorum. Quantum hic dolor daemones contorserit, facile est conjectare. Videbant enim hominem accerrimum eorum hostem, ad Dei gloriam extaltatum, regnūque, et imperium, quod ipsi appetierant, ei datum, seseque ei subiectos, ac propter eum hominibus celeris, quos despicerant, et inferiores natura proba agnoscebant. Hinc iam transcendere coepit Christus Dominus coelestes Orbæ; et quavis eius corpus mixtum et compostum esset, simplicia coelorum corpora, nullo scissura vestigio derelicta, quæ nulla fuerat, propria virtute penetravit. Luna, que secundum Isidorum est quasi Luminum una, et iuxta Ambrosij sententiam *Est deorsum noctis, dominatrix maris, moderatrix humorum*, ut Marcianus testatur, solique in nivilione, et in linea ecliptica generat eclipsim, nunc sub polibus humanitatis Christi Domini steratur. Mercurius, quem eloquentiae Deum fingebat antiquitas, sicut ad transitum sapientissimi, ac eloquentissimi Praeceptoris nostri, in quo tota Dei sapientia delitescit. Venus planeta benevolus, qui in piscibus regnat, sed in virgine regnum perdit secundum Ptolemaicum, tametsi in Christo non habeat quidquam, ad introitum eius benevolum, et præfulgentem se præbuit, ut opere ipso veneretur, et agnoscat auctorem suum. Quid dicam de sole, qui vel ad occasum preparat, vel sub nostro tunc hemisphaerio erat? non retraxit radios, sed splendidus scintillans, clariores illos emisit, dum coram ipsis triumphantie dispositus sol institutæ Christus. Mars, qui belli auctor fingitur, nunc recipit pacis***

auctorem, et arma omnia sua triumphanti sti solenni ac celebri ingressu, omnes coelestes Angelorum hierarchias summum, quem potuere, et honorem, ac reverentiam, triumphum Regis sui celebrantes, detulisse: *Interim ait, toto illo decursu ab empyre introitu usque ad summos Angelorum ordines, o Christe, humam naturam una tecum ascendenter consipientes, summa admiratione perculsi, sine ultra intermissione laudes tuas celebrant.* Sed quas, quaque, perseruerunt. Certe Angelorum chorus ait (*Psal. 100.*): *Misericordiam et iudicium cantabo tibi Domine, qui ad fideles terras resipescisti. Archangelorum secundus chorus* (*Psal. 88.*): *Misericordias Domini in aeternum cantabo, quoniam dixisti, in aeternum misericordia aedificabitur in celis.* Tertius Virtutum cecinit (*Psal. 91.*): *Bonum est confidiri Domino, et psallere nomini tuo Altissime, quia tu altissimus in aeternum Domine.* Ad secundam hierarchiam cum venisset, occurserunt Pontestates, simulque laudem intonant (*Psal. 56.*): *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, et psallam in gloria mea, quia magna est super coelos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua. Exaltare super coelos Deus.* Subsequuntur Principatus pariter cantantes (*Psal. 64.*): *Tu dect hymnus Deus in Sion, et tibi rediret colum in Hierusalem. Beatus quem elegisti, et assumpsisti, inhabitabit in atris tuis.* Statim Dominationes erucrantur (*Psal. 28.*): *Afferte Domino filii Dei, afferte Domino gloriam, et honorum: Adorate Dominum in Christo eius.* Quamprimum ad proximam accessit hierarchiam, ecce Throni obviam clamant (*Hebr. 1.*): *Thronus tuus Deus in saecula saeculorum. Volant illic Cherubini dicentes (*Psal. 61.*): Magnus Dominus, et laudabilis nimis in civitate dei nostri, in monte sancto eius.* Denique Seraphim laudem eius non silent (*Psal. 99.*): *Tu Dominus altissimus super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes Deos.* Hoc est profeccio iubilum, haec vox exultationis, quam omnes Angelorum chorii emiserunt. Domine ascende, quod iuxta Gregorii sententiam in aliis apparentes non obscurae indicarunt: sic enim ait: *Quid est, quod nato Domino, in aliis vestibus Angelis apparent, nisi quod tunc magna solemnitas Angelis facta est, cum in eodem Deus homo penetravit?* quia nascente Domino, videbatur humanitas humiliata, ut ascende Domine est humanitas exaltata. Sed his laudibus non contenti spiritus illi angelici, alius grandioris laudationis genus excogitarunt referente Christo Domino, quae per ipsum in singulis eorum chorus operabatur Deus. Amat namque in Seraphim, ut charitas; novit in Cherubim, ut veritas; sedet in Thronis, ut aquetas; dominatur in Dominationibus, ut maiestas; regit in Principatibus, ut principians; agit in pontestatis, ut salus; tuerit ut virtus in virtutibus; in Archangelis revelat, ut lux; et assistit ut pietas in Angelis. Acceptum ferunt Christo Seraphim, quod Deo per excessum amoris approximant, et inextinguibilem lucem habent, quae ceteros perfecte illuminant, et excent ad fervorem, ut Isaiam, ad quem unus de Seraphim volavit: *Cherubim, quod plenitudi-*

nem scientiae habeant, qua Deum vident, et in eo omnia, nosque erudiant, ut Iohannem, quem sustulit Angelus in montem magnum, et altum, illigie ostendit civitatem Hierusalem: *Throni, quod sedes sindi Dei, per eos Deus discernat iudicia, et subiecta disponat, legem quo tradat, iuxta illud (*Apoc. 21.*): Accipistis legem in dispositione Angelorum: Dominatio-nes, quod participationem veri domini, quod est in Deo, sortiti fuerint, a servili conditione liberam, et tyrannam, quo aliis divina mysteria imperant: Principatus, quod ducatum praebent inferioribus ad explenda mysteria, quae a Deo imperant, iuxta illud (*Psal. 67.*): Praevenetur Principes coniuncti pauperrimis: Pontestates, quod valeant coercere eos, qui opera Dei impediunt, ut Raphael Asmodeum, et Angelus, qui inter Egyptios, et populum Israel se interposuit: Virtutes, quod ad virtutis opus, et miraculorum ministri sint, virtutem quandam, et inconcussam habentes virtutem, absque timore aggredientes, quod ministerii illorum est proprium: Archangeli, quod principes nunciatio-nes Dei assignantur, sub quorum ordine unicuique Angelorum officia deputantur ab eis: Archangeli enim praesunt Angelis: Angeli, quod voluntatem Domini denunciant hominibus sint ordinati. Itaque quidquid boni in coelis possident spiritus beati, ad Christum ordinant, illigie ut principi, ac principio, et principatum in omnibus tenenti referunt, et incessanter cantant ipsae tres hierarchiae. Prior intonat: *Sanctus, qui est Filius Patris;* respondet secunda: *Sanctus, qui erat in principio apud Deum, antequam quidquam faret;* repedit tercya: *Sanctus, qui venturus est in consummationem Sanctorum, ut tradat regnum Deo et Patri.* Accedit ad hunc nomine, quem creaturae suo exhibet creatori, alius, quem aeternus Pater longo illo excellentiorem Christi triumphantem impertivit, ad dexteram suam illum collocauit, omnia imperio illius subiiciens (*Psal. 8.*): *Omnia subiectisti sub pedibus eius, oves et boves universas, insuper et pecora campi.* Hoc est, Angelos sanctos, qui ut oves Deo semper fuerunt subiecti; homines instos alios docentes, qui velut boves spirituali animalium agriculturas inservient; pecora campi magnatas intelligit Hieronymus, et merito, cum plurimum velut animalia rationis exporta vivant. Volucres coeli contemplativi accipi; pisces vero maris vitae activae deditos. Sedulus hanc Christi sublimitationem super omnem creaturam considerans, apte satis coenit:*

*Iam super astra sedet, cuncti ecclitate fidelicet: Perinde quid saevis? iam super astra sedet.*

Sed paucioribus verbis regius Vates id dicit: *Gloria, et honore coronasti cum Domine, Gloria, inquit Hieronymus, cum in eius descensu inferi claruerunt: honore, cum vici mortem: corona, cum circumdatu Sanctorum choro triumphans rediit ex inferno. Magister autem sententiarum (super Psalmu-oc-tavo): *Gloria, hoc est corporis incorruptibili-**

claritate, et honore, ut omnibus sit venerabilis. Id autem, quod honorem, et gloriam Christo collatam mirum in modum commendat, illud praecepit est, quod non velut famosi mundi honores evanescere possit, sed permanentes firma, et stabiles, et in aeternum, et ultra duratira sit, quod nullus unquam assecutus est eorum, qui nomen suum voluerunt in terris celebrare; vel armis, ut Assirii; vel sapientia, ut Athenenses; vel divitiae, ut Egypti; vel opere curiositate, ut Corinthi, et aliis huiuscmodi. Unde qui in his primitatibus habuit, dixit (*Ecol. 2.*): *Cunque me convertiisse ad universa opera, quae fecerunt manus meae, et ad labores, in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole.* Sed agit, ubi est dominus Principis, quam Nomo-ro voluit auream dici? Ubi tabernacula impiorum, quae Arbaces, Sosarmi, Cambyses, Diores in Media, in Persia Cyrus, Artabanus in Syria, Seleucus in Asia, Antiochus ac similis in regnis aliis, atque imperiis struxerunt? Cecidit, cecidit Babylon illa magna, quae vino irae formicationis suao dolavit omnes gentes. Illa quidem, quam Nembroth adfiebat, quae idolatriam invenit, et per orbem diffidit, et cecidit, Babylon omnis, quae prioris confusionem imitata est, ut Nineve, ut Tyrus, ut Sidon, Memphis, Troia, et huiuscmodi, quae olim fuerunt sedes Dynastum Egypti, Dictatorum Romae domus amplusimae; habitatores autem ubi? Erunt si-qui paleae ante faciem venti, et sicut favila, quam turbo dispergit. Quia in diem perditionis servator malus, et ad diem sororis ducatur; vel iuxta Chaldaeum, quoniam in diem interitus servator malus, in diem, quo furores inducentur. *Tunc (ut Danielis utra symbolo) contrita sunt pariter ferrum, testa, aesi, argumen, et aurum,* hoc est debollatur, et imperium, quod ferro vel acquisivit, vel conservavit. Artifex, qui opus vanitatis, vel ad superstitionem, vel ad curiositatem conflavil: avarus, ac dives, qui aei multum collegit, ac fructus, dixitque (*Luc. 12.*): *Anima mea, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe, epulare; sapiens apud semetipsum, qui perdit sapientiam in decoro suis, et hypocrita, qui cum nihil sit, se aurum similitudinem. Horum figura, et spectare redacta sunt quasi in favillam aestivae areae, quae rapta sunt vento, nullusque locus inventus est. Ubi Cyrus, qui Imperio tantum effudit sanguinem? Ubi Plato, quem Graeci prae sapientia divinum appellabant? Neque Socratis, neque Timotheus, qui Artemisiacae Regiones Cariae pro marito mausoleum unum o septem mirabilibus mundi condiderunt, neque Simon Magus, alijs falsorum hominum reperitur in terra: *Transierunt, et eoce non sunt: cecidit flos, verbum autem Domini mares in aeternum.* Quid plura, postquam Dominus ascendiit in coelum, nemo unquam fuit, qui Dei nomen sibi usurpare tentaret; id enim scilicet dominum erat Christo, qui quanto Angelis excelsior, tanto prae illis excellentius nomen haec edavit: non enim certe Dei, quia naturalis Filius erat Patris.*

Caius Imperator licet diu contendit, voluerit que Deus ab omnibus colli, ut tradunt Philo, Svetonius, et Diodorus, id tamen non est assecutus; immo ob immundum illud sacrilegum gladiis confossum cum uxore, et filii occubuit. Quam poenam sustinuit quoque Domitianus ob simile flagitium, ut testatur Philostratus (*in Tiad.* lib. 59.). Atque hinc est, quod prouidente Deo, eodem tempore, quo Christus coelum scandit, et ad dexteram Patris sedere coepit, Tiberius Monarcha secundas post Augustum, se dominum a quo cumque dici videntur, si credimus Svetonio, in vita eius id refarent; neque ut scribit Diodorus (*lib. 57. hist. Rom.*) illum templum sibi proprium extri, nec se in illo alio coli passus sit: quin et nomen Patris patriae a Senatu sibi obtulat recusat, ut tradit Tacitus (*lib. 1. annal.*): sed neque his contentus, a Senato eni postulavit Christum Dominum, tanquam verum Deum ab omnibus deinceps haberi, ut Tertullianus (*in apol. c. 5.*), Eusebius (*lib. 2. hist. c. 2.*); Orosius (*lib. 7. c. 4.*), et Gregorius Taronensis, et alii gravissimi auctores scriptis tradididerunt.

Porro postquam iam vidimus, et pro modo nostro contemplati sumus honorem, et gloriam, tum a Deo Patre, tum a coelicio omnibus, tum a planetis, et elementis triumphantem Christum exhibitam, contempnemus tantisper, si placet, laudes, quibus Beataissima Virgo ovantis Mater, et discipuli eius hoc eodem tempore intonabant. Nec enim credibile est quibus poterant, laudibus, et encoruunt triumphantem Christum non cumulasse: immo Hieremias id non obscurae praedixisse mihi videtur (*Hier. 38.*): *Zum tacebat Virgo in choro, iuvenes, et senes simul: quenaenam Virgo haec, nisi illa, de qua Isaia (cap. 7.) Ecce Virgo concipit, et pariet filium? quia iuvenes, et senes, nisi de quibus Ioseph (Ioe. 2.): Sonnia somniabunt, et iuvenes vestri visione videbunt?* Hic sunt Apostoli, ut et Rabbinis ipsi tradunt, praeceptorum Rabbi Samuel Mazzochianus. Sonnum somniarunt, cum futura praedixerint, et visiones viderunt, quando Spiritum sanctum in linguis igneis super capita eorum descendenter consipererunt. Hinc Virgo sacra primatum in choro illo tenentes intonare coepit (*Psal. 94.*): *Exaltabo te Deus meus Rex: et benedic nomine tuo in saeculum, et in saeculum saeculi.* Tunc Apostolorum corrypheus Petrus ad omnes conversus dixit (*Ps. 10.*): *Venite, exultemus Domino, iubemus Deo salutari nostro, praecopemus faciem eius in confessione, et in psalmis iubemus eius;* respondit discipulorum multitudine: *Magna opera Domini, exquista in omnes voluntates eius. Confessio, et magnificientia opus eius, iustitia eius manet in saeculum saeculi.* Denique communis, ac privata laus era: *Dominus regnabit, exultet terra, latenter insular multa. Dominus in Sion magnus, et excelsus super omnes populos.* Sed ne et nos a Christi laudibus, et celebrazione huius gloriosi triumphi cesseamus, regnates, ut psalmus, non invit (*Psal. 46.*): *Psallite Domino nostro, psallite, psallite Regi nostro, psallite.* Ubi observatione dignum est, ut et Incognitus (*super Psal. 40.*) adnotavit, quod quater repetit, psallite, ut quatuor modis Christo

Domino honorem exhibeamus, postulando, obserando, orando, et gratias agendo: quorum meminit Bernardus in haec verba: *Reverentiam Christo offerre debemus quadrupliciter: postulatione, observatione, oratione, et gratiarum actione.* Postulatio est, quam primam posuimus circa obtinenda temporalia necessaria vitae, in qua Deus postulantis approbans bonam voluntatem, facit tamen quod melius ipse indicat. Observatione vera in exercitio spiritualibus est adnexa ad Deum instantia, quibus ante gratiam succurrentem, qui apponit scientiam, non apponit nisi dolorem. Oratio vero est hominis Deo adhaerens familiaris quædam, et pia aliquid. Porro gratiarum actione est in intellectu, et cognitione gratiae Dei: bona voluntatis indecencia ad Deum, et irreflexa intentio. Ut ergo regius Vates ad hos quatuor psallendi modos nos invitat, quater repetit, psallite Deo nostro postulando, psallite obsecrando: psallite orando, Regi nostro, gratias agendo. Sed adverte oportet, fratres, laudes a nobis Christo Domino exhibendas non praecepit consistere in canticis, sive mente tenus, sive ore prelati, sed in operibus ex ferventi charitate elicitis, aut imperatis: quod ut nos edoceret David, consulto usum suisse arbitrio verbo illo psalmit: *nam si linguae Latinae peritissimis credimus, proprie idem est, quod gestu corporis gaudium mentis exprimere.* Unde recte Incognitus (*praeceptio loco*) ait: *Psallere a psalterio scriptum est, quia David decantabat Domino non solum voce humana, sed principialis psalterium decem chordarum manus tangendo.*

*Quid autem per psalterium decem chordarum intelligitur, nisi decalogus decem praeceptorum? Tunc ergo psalmitus Domino, cum decem Domini praecepta manus tangentes adimplens operare.* Collaudemus igitur, fratres, Christum triumphantem, non solam vocem, et mentem, sed et opere: sic enim promeritisur cum ipso regante regnare. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

#### HOMILIA NONA.

*Multis sacrae Scripturae locis pulchre elucidat ostenditur viam, per quam Christus Dominus in celum ascendit, fuisse humilitatem, ac proinde hanc eandem viam nos ingredi oportere, si cum Christo illuc condescendere cupimus.*

Minime, fratres, intexenda haec homilia frusta operam impendam, nec modicum ex ea fructum perceperisse me arbitrarer, si volis coeli iter pandarem, scalamque, per quam in aeternam beatitudinem condescendor, palam degenerem. Equidem iudicio meo ausim asserere, olim et Deum, et hominem eiudem propositi fuisse: uterque enim ad eundem finem, et scopum tenenderunt. Appetit homo Deo ipsi simi-

lis esse, diabolico serpente illi suggesteret (*Gen. 3.:*) *Eritis sicut Dii.* Desideravit et Deus hominem similem fieri Deo; unde in eius creatione ad similitudinem, et imaginem suam illum efformavit, et in eius sanctificatione divinae consortem fecit. Idem ergo procul dubio Dei, ac hominis erat scopus; verum in adhibendis mediis ad illum pertingendum magna fuit disparitas, ingens consiliorum dissensio. Certe hominem falsa sibi fellit opinio, ut qui non recta, sicut decebat, via ad institutum processit, sed Luciferum infestissimum humani generis hostem in propositi sui consiliorum imprudente adhucuit, qui item quod ipse ante usum fuerat, consilium dedit, ut videlicet se similis Altissimi fieri, et ad deitatis thronum ascendere tentaret: *Eritis sicut Dii.* Quod sane consilium perversum adeo, et insanum fuit, ut ascendenz descederet, et praeceps in superbia barathrum desideret. Unde dum super stellas thronum, sedemque suam se collocaturum credebat (*Eritis sicut Dii*), in profundam inferni abyssum prolapsus est. Haec igitur fallacia Satanus hominem circumvenit. Deus autem Optimus Maximus videns hominem a recto trame deflexisse, voluit eum ad rectum iter reducere, per quod sine dubio aliquo ad coeli fastigia condescenderet. Hoc fuit humiliatio iter, hominis opinioni omnino contrarium, quippe qui ascendendo ascendere cogitaret, ut humilis nos descendendo ascendere docet, et quod humilis descendit, eo gloriosus ascendit. Unde propterea Christus eteris omnibus subtilius altius evolavit, quoniam prae ceteris humilis se deicebat, ut egregie adnotavit sanctus Gregorius (*ho. 29.*) his verbis: *Quia nascente Domino humiliata est divinitas, ascendente Domino est humiliata exaltata.* Manifestum est, quod quanto quis in altiori loco est, tanto magis potest descendere. Cum ergo Christus Dominus adest ex celsus esset, ut Dei altitudinem aquaret, liquidum constat, nullum magis descendere potuisse, quam illum: unde quia plus omnibus se deiciens descendit, plus omnibus est exaltatus; ad eundem certe modum quo in fontibus contingit, quorum aqua quanto ex sublimiori loco magis descendit, tanto postea sublimius ascensit, fortius scaturit: quod non obscurae edixit D. Paulus (*Eph. 4.:*) *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit ad inferiores partes terrae, ut adimpleret omnia?* Quid praecepit inferioris, et humilis? quid cruce abiectus, quae tunc infamis supplicium erat? et tamen eo Christus descendit, ut adimpleret omnia, hoc est, ut omnem terram, coelique defectum et vacuum compleret. Deficiantur in coelo homines, vacuae erant sedes Angelorum, qui cederant: deficiebat etiam in terra spiritus, omnia carnem redolebant (*Gen. 6.:*) *Omnis qui pro caro ruperat viam suam;* et in celum ascensit secundum dicitur animas sanctorum Patrum, qui vacuas illas sedes occupare incipiunt, inde mittit eis spiritum sanctum, quem eis pollicitus fuerat: *Cum assumptus fuero a vobis, mittam vobis eum;* cuius proprium est vacua repleto: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum.* Charitate enim vacuos charitale replerunt. Sapientia vacuos sapientia replet, castimonia vacuos castimonia replet, humilitate tandem vacuos humilitate replet: et hoc est, quod ait D. Paulus (*Eph. 4.:*) *ascendisse Christum, ut mittens nobis spiritum sanctum, adimpleret omnia.* Atque hoc Paulino loco responderi potest quæstiōnē eidem a Salomon (*Proverb. 30. 1.*) motae, ubi de tribus interrogatis ait primo: *Quis ascendit in celum?* secundo: *Quis continuit spiritum in manibus suis?* tertio: *Quis suscitabit terminos terrae?*

Prima quæstiōnē ergo ultimo loco discutienda, duas vero posteriores prius expponemus: *Quis continuit spiritum in manibus suis?* *Quis suscitabit terminos terrae?* *Principiis obsta, sero medicina paratur.* *Efraenataque atque indomitae libidinai habebas laxasti.* Si nascenti pravas cogitationi infanta eius, priusquam adolesceret, et fortiores vires assumeret, viam praeclissimes, aut eam suffocasses, neque ipsa radices egisset, nequedamnum, aut dolorem illum, quo modo affligeris, attulisset. Dum Pharo primogenitus Hebraeorum internectioni tradere insit, unus solus ex omnibus, qui evasit in a sella quadam scirpea, Moyses nomine, dum adactus erat, coronam capiti illius, ac sceptrum manibus abstulit, regno privavit, ac demum in mari rubro cundem cum universo militum agmine suffocavit, et extinxit. Eadem quoque ratione obscura illa cogitatio, quia aditum in animam tuam paleficit, palatin crescent, tantum robur, viresque acquirit, ut charitate privet, quae virtutum corona est, et de manibus sceptrum christiana fortitudinis eripiat, neque desistat, quoque in rubrum illud proper ardentes flammis inferni mare præcipites trahat, atque misero submergit. Animam in his perversis, atque obnoxiosis cogitationibus perseverantem increpat Dominus, dicens (*Exod. 14.:*) *Quousque morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquant, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquant, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis cogitationibus agitetur, cum id saepius in eius positum non sit potestate: immo plerisque ea renuent pravae ebulliant cogitationes; sed quod in eis delinquent, ac morosis delectatione lascivias: *Quousque, ait, morabuntur in te cogitationes noxiae?* Sanctus Gregorius (*u. 7. Mor.*) haec verba elucidans observat, Deum non reprehendere animam, quod pravis